ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH CHƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND

V/v tăng cường các biện pháp

phòng ngừa, ngăn chặn tội

phạm, vi phạm pháp luật do

nhóm thanh, thiếu niên gây ra

Bình Chương, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;

- UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các ban, ngành thuộc xã;

- Công an xã;

- Trưởng 04 thôn trên địa bàn xã;

- Tổ trưởng các Tổ tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở các thôn.

Thời gian qua, trên cơ sở chủ trương, chính sách của Đảng, công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh, thiếu

niên luôn được Nhà nước quan tâm, ban hành nhiều văn bản, đề án, chương trình

về phổ biến, giáo dục pháp luật; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đã chú trọng việc

sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua nhiều kênh thông tin để

tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đoàn viên, thanh niên; tổ chức các chiến

dịch, đợt cao điểm nhằm hướng thanh niên tham gia vào các hoạt động nâng cao

ý thức, kiến thức về giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống các tệ

nạn xã hội… tuy nhiên, tình trạng thanh niên vi phạm pháp luật vẫn tiếp tục xảy

ra, tập trung vào một số lĩnh vực về trật tự an toàn giao thông, trộm cắp, ma

túy, gây rối, đánh nhau, bạo lực học đường… do nhiều nguyên nhân1. Trên địa

bàn xã đầu năm 2024 đến nay đã có 04 trường hợp thanh, thiếu niên mang hung

khí đến địa phương khác giải quyết mâu thuẫn, gây thương tích cho người khác.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo về thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp

tội phạm dịp tết Ất Tỵ 2025, nhằm nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm, hiệu

quả trong thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật liên

quan đến nhóm thanh, thiếu niên. Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1 - Do đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi người chưa thành niên đang trong quá trình phát triển, chưa hoàn thiện

về thể chất và tinh thần nên dễ bị lôi kéo, kích động.

- Sự quan tâm, giáo dục con cái của các bậc phụ huynh chưa thật sự được chú trọng. Hoặc do hoàn cảnh mà

ít có thời gian chăm sóc, hướng dẫn, chú ý đến con cái. Việc phối hợp giữa gia đình và nhà trường, xã hội để nắm

bắt tâm tư tình cảm của tuổi chưa thành niên để kịp thời uốn nắn, phòng ngừa sai phạm chưa cao.

- Do môi trường xã hội làm ảnh hướng đến quá trình hình thành, phát triển nhân cách (cách đối xử ở xóm,

làng, khu phố; du nhập văn hóa ngoài nước, nội dung xấu, độc trên internet…) mà trẻ mới lớn rất dễ học hỏi, làm

theo.

2

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; ban, ngành thuộc

xã; cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã,

Trưởng các thôn

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

đến các gia đình, nhà trường về hậu quả, tác hại của các vụ việc, hành vi phạm

tội, vi phạm pháp luật do nhóm thanh, thiếu niên gây ra. Tăng cường phối hợp với

lực lượng Công an trong tuyên truyền để các gia đình nâng cao trách nhiệm trong

giáo dục đạo đức, lối sống; nắm bắt sinh hoạt hàng ngày, nhất là các mối quan hệ

ngoài xã hội, việc tiếp xúc, khai thác, sử dụng mạng xã hội, các hành vi lôi kéo,

tụ tập để kịp thời phát hiện, sớm có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi

vi phạm pháp luật; đồng thời, kết hợp giữa tuyên truyền, vận động với răn đe,

quản lý số thanh, thiếu niên hư hỏng.

- Tăng cường các biện pháp nắm tình hình, kịp thời báo cáo tình hình, biểu

hiện thanh, thiếu niên hư hỏng, vi phạm pháp luật đến cơ quan công an để phối

hợp răn đe, giáo dục, tránh bị động, bất ngờ.

2. Hiệu trưởng các trường trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm trật tự,

an toàn trường học, cơ sở giáo dục phòng, chống bạo lực học đường. Phối hợp

chặt chẽ với gia đình trong việc nắm bắt tâm, sinh lý, quản lý, giáo dục con em.

Yêu cầu giáo viên chủ nhiệm các lớp tăng cường các biện pháp quản lý, nhất là

việc sử dụng mạng xã hội, phương tiện mô tô, xe gắn máy (yêu cầu cha mẹ học

sinh ký cam kết không giao phương tiện cho con chưa đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông), mang theo vũ khí, hung khí (dao, kiếm, côn...)

đến trường; thành lập các tổ nắm tình hình, phát hiện những mâu thuẫn trong học

sinh để giải quyết ngay từ sớm và kịp thời thông tin đến lực lượng Công an xã

những vụ việc phức tạp xảy ra để phối hợp giải quyết; chú trọng việc giáo dục về

đạo đức, lối sống lành mạnh, giáo dục pháp luật, rèn luyện kỹ năng sống, giao

tiếp, ứng xử, tự bảo vệ bản thân và ý thức xây dựng tập thể, gia đình, cộng đồng.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội; Đài Truyền thanh xã

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn, Công an xã tuyên truyền, giáo dục

về đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình để gia đình thực sự là chỗ dựa

tin cậy, vững chắc cho thanh, thiếu niên; tạo điều kiện để thanh, thiếu niên tham

gia các hoạt động sáng tạo văn hóa, nghệ thuật và giữ gìn, phát huy, thụ hưởng

bản sắc văn hóa dân tộc; xây dựng nếp sống văn minh, đấu tranh chống các hủ

tục, tập quán lạc hậu, lối sống không lành mạnh. Tăng cường thời lượng phát

thanh các quy định về phòng, chống bạo lực trong gia đình góp phần làm giảm

các nguyên nhân dẫn tới thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật xuất phát từ bạo lực

gia đình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên các

phương tiện thông tin, truyền thông và trên mạng xã hội; nắm tình hình trên không

gian mạng, kịp thời phát hiện, phối hợp, kiến nghị xử lý những thông tin có nội

dung kích động, kêu gọi tụ tập đông người gây mất an ninh, trật tự, gỡ bỏ các clip

3

đăng tải có nội dung vi phạm pháp luật liên quan mâu thuẫn, đánh nhau, hành hạ,

làm nhục người khác...

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính

trị - Xã hội xã:

Thường xuyên tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân, đoàn viên,

hội viên của tổ chức mình gương mẫu thực hiện, tích cực tham gia tố giác tội

phạm; vận động người dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; kịp thời

phát hiện, phối hợp giải quyết các mâu thuẫn gia đình, xã hội trên địa bàn xã.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã:

Thường xuyên tổ chức tập huấn cho hội viên hội phụ nữ về kiến thức pháp

luật, kỹ năng quản lý, giáo dục con em trong gia đình không tham gia thực hiện

các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. Từ đó, tổ chức tuyên truyền sâu

rộng trong quần chúng Nhân dân; Phát động phong trào, nhân rộng các mô hình,

điển hình tiên tiến, cách làm hay trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ thanh, thiếu

niên. Tăng cường gặp gỡ, tiếp xúc, vận động gia đình hội viên có thanh, thiếu niên

hư để có biện pháp quản lý, giáo dục con em trong gia đình.

6. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào lao động, học tập cho thanh,

thiếu niên, tập trung vào số học sinh tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa

bàn; tích cực hỗ trợ, nâng cao đời sống văn hóa, vật chất, tạo việc làm cho số

thanh, thiếu niên trong độ tuổi đi học nhưng đã nghỉ học. Đồng thời, tăng cường

công tác truyền thông, nhất là truyền thông về việc sử dụng mạng xã hội, nắm và

định hướng hoạt động lành mạnh, bổ ích cho lứa tuổi thanh, thiếu niên trên địa

bàn. Gặp gỡ, vận động gia đình có thanh, thiếu niên hư để có biện pháp quản lý,

giáo dục con em trong gia đình; phối hợp Công an xã, các tổ chức hội, đoàn thể

để quản lý, giáo dục cá biệt đối với những thanh, thiếu niên hư.

7. Công an xã

- Chủ động tham mưu, làm tốt công tác quản lý địa bàn, đối tượng, tập trung

vào số thanh, thiếu niên thường xuyên tụ tập, có dấu hiệu sử dụng hung khí giải

quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng. Tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật; phối hợp với nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương

để quản lý học sinh, con em trong độ tuổi thanh, thiếu niên. Nắm tình hình trên

không gian mạng, kịp thời phát hiện, xác minh, xử lý nghiêm các vi phạm pháp

luật, các vụ việc mâu thuẫn, đánh nhau... được đăng trên các trang mạng xã hội.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT ban đêm, ngày nghỉ,

ngày lễ để phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn. Tiếp tục phát

huy vai trò nòng cốt trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc, tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo huy động sức mạnh tổng hợp của

cả hệ thống chính trị trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự tại địa phương.

- Rà soát các hàng, quán vỉa hè, các điểm kinh doanh ban đêm... thường có

các nhóm thanh thiếu niên tụ tập, sử dụng rượu, bia, có biện pháp yêu cầu các chủ

4

quán cam kết đảm bảo an ninh, trật tự, kịp thời thông tin đến lực lượng công an

các vụ việc, dấu hiệu phức tạp liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên như đua

xe, đánh võng, lạng lách, có dấu hiệu sử dụng hung khí đánh nhau để giải quyết

mâu thuẫn hoặc gây rối trật tự công cộng; rà soát, đề xuất lắp đặt camera an ninh

tại các điểm thường xuyên tụ tập đông người, nơi bán hàng, quán ban đêm... để

giám sát phục vụ công tác phòng ngừa, ngăn chặn và điều tra, xử lý.

- Làm tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

xây dựng các mô hình quản lý, cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên hư và tạo các

sân chơi, các hoạt động cho lứa tuổi thanh thiếu niên tham gia; tăng cường công

tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, nhất là mâu thuẫn

trong gia đình.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Công văn này,

tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND

xã để chỉ đạo.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các Tổ chức Chính trị

- Xã hội của xã, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách của

xã phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thắng

		2024-12-26T19:53:53+0700

		2024-12-27T07:23:28+0700

		2024-12-27T07:23:28+0700

		2024-12-27T07:23:28+0700